
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 12/02/2016, o servidor André Rabelo 
Queiroz, matricula n° 54186920/1, Assistente Administrativo, 
para atuar como pregoeiro na realização de todos os atos 
pertinentes aos pregões desta SEDAP.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP

Protocolo 927341

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº037 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/46267;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS LACERDA DOS 
SANTOS mat. 10529/2 licença saúde, no período de 25.01.2016 
a 23.04.2016, conforme laudo médico nº 176641A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 927107

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 036 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 369 de 14 de dezembro de 
2015, publicada no DOE nº 33.033 de 17/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 927157

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049-A/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   004/2016  - CGIR, datado 
de 02.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, ALCI HELENO DA SILVA LIMA, 
matrícula nº 3166074/1, Agrimensor, no período de 03.02.2016 
a 03.03.2016 ,correspondente ao período aquisitivo de 
09.07.1992 a 08.07.1995.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  05 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927363
PORTARIA Nº 085/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  024/2016 - DJ, datado de 
11.02.2016.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora BENEDITA 
TADEU PIRES DANTAS, matrícula nº  3170250-1, Datilografo, no 
período de 14.03.2016 a 12.04.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de 02.06.2003 a 01.06.2006                                                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 12 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927378

PORTARIA Nº 078/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  S/N, datado de 29.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora DARCY RAIMUNDA 
MORAES DE SOUSA,matrícula nº 3169561/1, Datilógrafo , no 
período de 17.02.2016 a 17.03.2016,correspondente ao período 
aquisitivo de 2002 a 2005.                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2016

Protocolo 927386

PORTARIA Nº 074/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº 003/2016-CAF,datado de 
29.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO HUGO DE MORAES 
FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico Agrícola, no período de 
03.02.2016 a 03.03.2016 correspondente ao período aquisitivo 
de 26.06.1996 a 25.06.1999 .
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em  05 de 
fevereiro de 2016.

Protocolo 927392

PORTARIA Nº  075/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  02/2016 - DEAF, datado de 
29.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, SONIA MARIA FREITAS DE 
SOUZA, matrícula nº 3167607/1, Auxiliar Administrativo , no  
período de: 03.02.2016 a 03.03.2016 correspondente ao período 
aquisitivo de 2000/2003.                          
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927399

PORTARIA Nº 081/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  021/2016 - DJ, datado de 
04.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora ,NORMA 
SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº  51855915/2, 
Procurador Autárquico, no período de 15.03.2016 a 13.04.2016, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.11.2008 a 31.10.2
011.                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927406

PORTARIA Nº 079/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 046/2016 -GLT/GGP, datado de 
05.02.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, UBIRATAN DA 
LUZ, Motorista, matrícula nº 3168271/1, programadas para 
01.02.2016 a 01.03.2016, fi cando o referido  período  para 
11.02.2016 a 11.03.2016.                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927409

PORTARIA Nº 048/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 004/16 - CDI, datado de 
03.02.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, EDMILSON 
MARTINS DA SILVA, Coordenador de Documentos e Informações, 
matrícula nº 3165949-1, programadas para 01.02 a 01.03.16, 
concedida através da PORTARIA Nº 039/16,de 01 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE nº 033064  de 05.02.2016, fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- 
ITERPA,em 05 de fevereiro de 2016

Protocolo 927412

PORTARIA Nº 084/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 048/2016 -GLT/GGP, datado de 
11.02.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, JOSÉ VALDIR COSTA 
MIRANDA, Motorista, matrícula nº3167321/1, programadas para 


